
 
 

 

DIREZIONE GENERALE DELLA PROGRAMMAZIONE SANITARIA 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge 13 novembre 2009, n. 172, concernente “Istituzione del Ministero della salute e incremento 

del numero complessivo dei Sottosegretari di Stato”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014 n. 59, recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero della salute”;  

 

VISTO il decreto del Ministro della salute 8 aprile 2015, recante “Individuazione degli uffici dirigenziali di 

livello non generale”;  

 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022 – 2024”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 31 dicembre 2021 recante “Ripartizione in 

capitoli delle unità di voto parlamentari relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2022 e per il triennio 2022 – 2024” e, in particolare, la Tabella n. 15 relativa allo stato di previsione della 

spesa del Ministero della salute; 

 

VISTA la Direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione, emanata dal Ministro della salute in 

data 8 febbraio 2022, che definisce le linee programmatiche, gli obiettivi strategici ed i risultati attesi 

dall’azione del Ministero della salute per l’anno 2022, in coerenza con il programma di governo e nel rispetto 

delle compatibilità finanziarie; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2022, registrato dalla Corte dei Conti 

in data 18 agosto 2022, foglio n. 2173, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore generale della 

programmazione sanitaria al Dott. Stefano Lorusso dal 18 agosto 2022 al 17 agosto 2025; 

 

VISTO il decreto 22 febbraio 2022 con il quale il Ministro della salute ha, tra l’altro, assegnato ai dirigenti 

generali titolari dei centri di responsabilità amministrativa del Ministero della salute le risorse economico 

finanziarie indicate nei rispettivi programmi di spesa e nelle relative azioni sottostanti dello stato di previsione 

del Ministero di cui alla legge 30 dicembre 2021, n. 234; 

 

VISTO il vigente “Codice dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi” (decreto legislativo n. 50/2016 

e s.m.i.); 

 

VISTO il decreto direttoriale 23 giugno 2022 con il quale è stata avviata la procedura per l’adesione al suddetto 

Contratto Quadro per la realizzazione del progetto “Evoluzioni del Cruscotto di analisi delle prestazioni 

erogate dai Fondi Sanitari Integrativi”, per un importo di € 164.939,60 

(centosessantaquattromilanovecentotrentanove/60), IVA esclusa; 

 

RICHIAMATI il Piano dei Fabbisogni, predisposto dall’Amministrazione e trasmesso ad Almaviva S.p.a., in 

qualità di mandataria del Raggruppamento Temporaneo di Imprese con nota prot.n. 0012988-17/06/2022-

DGPROGS-MDS-P ed il Progetto dei fabbisogni trasmesso dal RTI e acquisito al prot. n. 0013201-

21/06/2022-DGPROGS-MDS-A; 

 



VISTO il Contratto Quadro, stipulato in data 4 agosto 2017 tra Consip S.p.A. e Almaviva S.p.a., in qualità di 

mandataria del Raggruppamento Temporaneo di Imprese di cui fanno parte, oltre ad essa, Almawave s.r.l., 

Indra Italia s.p.a. e PricewaterhouseCoopers Advisory s.p.a., per la durata di sessanta mesi dalla sottoscrizione, 

relativo all’Appalto dei servizi di realizzazione e gestione di Portali e Servizi on-line in favore delle PA (lotto 

4 - CIG 5519376D26); 

 

VISTO il contratto esecutivo (CIG DERIV 9450322C69) firmato in data 19 ottobre 2022, in adesione al sopra 

citato Contratto Quadro, tra il Ministero della salute - Direzione generale della programmazione sanitaria e il 

Raggruppamento Temporaneo di Imprese tra: Almaviva Italian Innovation Company S.p.A. - in qualità di 

mandataria -, Almawave S.p.A., INDRA ITALIA S.p.A ed Intellera Consulting s.r.l. per un importo di € 

164.939,60 (centosessantaquattromilanovecentotrentanove/60), oltre ad € 36.286,71 

(trentaseimiladuecentoottantasei/71) a titolo di IVA al 22%, per un importo di € 164.939,60 

(centosessantaquattromilanovecentotrentanove/60) più € 36.286,71 (trentaseimiladuecentoottantasei/71) per 

iva al 22%, per un totale complessivo di € 201.226,31 (duecentounomiladueentoventisei/31) avente come 

oggetto il Progetto dei fabbisogni “Evoluzioni del Cruscotto di analisi delle prestazioni erogate dai Fondi 

Sanitari Integrativi”; 

 

VISTA la procura speciale resa a favore della Sig.ra Anna Florenzano da parte del dottor Marco Tripi, nella 

qualità di amministratore delegato e legale rappresentante della Società Mandataria; 

 

VISTI i Documenti Unici di Regolarità Contributiva (DURC) delle società facenti parte del RTI; 

 

VISTE le dichiarazioni rese dal RTI, ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come 

modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 

2010, n. 217, con gli estremi identificativi dei conti correnti bancari dedicati alle commesse pubbliche, nonché, 

le generalità delle persone delegate ad operare su di esso; 

 

VERIFICATA la disponibilità, per l’esercizio finanziario 2022, delle risorse per far fronte alla spesa 

complessiva derivante dal relativo contratto esecutivo in adesione al predetto Accordo quadro, pari a euro € 

201.226,31 (duecentounomiladueentoventisei/31), IVA inclusa, sul capitolo di bilancio n. 2411; 

 

VISTO il piano finanziario dei pagamenti (c.d. cronoprogramma) esposto sul Sistema per la gestione integrata 

della contabilità economica e finanziaria (SICOGE) relativo al capitolo 2411 per l’esercizio finanziario 2022; 

 

DATO ATTO che questa Amministrazione ha provveduto ad ottemperare alle disposizioni contenute nell’art. 

1 della L. n. 190/2012 ed agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.lgs 33/2013 recante “obblighi 

di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”; 

 

RITENUTO pertanto, in esito all’istruttoria espletata, di: 

 approvare e rendere esecutivo il citato contratto esecutivo (CIG DERIV 9450322C69); 

 autorizzare la spesa complessiva di € 201.226,31 (duecentounomiladueentoventisei/31) IVA inclusa, 

derivante dal contratto esecutivo; 

 provvedere all’impegno contabile della spesa. 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

(Approvazione del contratto) 

E’ approvato e reso esecutivo il contratto (CIG DERIV 9450322C69) firmato in data 19 ottobre 2022 tra il 

Ministero della salute - Direzione generale della programmazione sanitaria ed il Raggruppamento Temporaneo 

di Imprese tra: Almaviva - Italian Innovation Company S.p.A. - in qualità di mandataria -, Almawave S.p.A., 

INDRA ITALIA S.p.A e Intellera Consulting s.r.l., per un importo di € 164.939,60 



(centosessantaquattromilanovecentotrentanove/60) più € 36.286,71 (trentaseimiladuecentoottantasei/71) per 

iva al 22%, per un totale complessivo di € 201.226,31 (duecentounomiladueentoventisei/31) avente come 

oggetto il Progetto dei fabbisogni “Evoluzioni del Cruscotto di analisi delle prestazioni erogate dai Fondi 

Sanitari Integrativi”. 

 

Articolo 2 

(Impegno di spesa a carico degli esercizi finanziari ad esigibilità) 

E’ impegnata la somma, a carico dell’esercizio 2022, per un importo complessivo di € 201.226,31 

(duecentounomiladueentoventisei/31) da imputare sul capitolo 2411 a favore delle società della RTI indicata 

in premessa. 

 

Art. 3 

(Modalità di pagamento) 

Al pagamento del fornitore si provvederà mediante emissione del relativo titolo di spesa tratto sulla 

corrispondente sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato ed ivi reso esigibile mediante accreditamento degli 

importi sul seguente conto corrente bancario: IBAN IT12I0200805364000110120174, intestato ad Almaviva 

S.p.A in qualità di mandataria del RTI costituito. 

Il presente decreto e la documentazione a corredo sono inviati agli organi di controllo per il previsto seguito 

di competenza. 

 

Roma, 

        fto IL DIRETTORE GENERALE  

         dott. Stefano Lorusso* 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del d.lgs. n. 82/2005 “Codice dell’amministrazione digitale” e s.m.i. 

 

 


		2022-11-16T10:36:20+0000
	LORUSSO STEFANO




